1/2

第１回（仮称）クリーンセンター処理方式検討委員会 議事録

日時 平成23年11月7日 14:00～15:40

場所  藤枝市役所3階庁議室

出席者

【管理者】藤枝市長 北村正平

【委員】横田委員長、荒井委員長職務代理者、大橋委員、河邊委員

【事務局】

志太広域事務組合（6名）

藤枝市（3名）

焼津市（2名）

八千代エンジニヤリング（株）（3名）

 開会に先立ち、志太広域事務組合管理者から（仮称）クリーンセンター処理方式検

討委員会委員への委嘱状交付を行った（※管理者あいさつ後退席）。

１ 開会

２ 管理者あいさつ

３ 委員及び事務局の紹介

４ 委員長、委員長職務代理者の選任

［事務局］

 委員長の選出方法については、「資料１」（仮称）クリーンセンター処理方式検

討委員会要綱の第4条2に基づき、委員の互選により委員長を定めること、委員長

職務代理者については、委員長の指名する委員がその職務を代理する旨を説明。

［結論］

●委員の互選により横田勇委員が委員長、委員長より荒井喜久雄委員が委員長職

務代理者に選任された。

５ 検討委員会の公開について

［事務局］

 「資料２」（仮称）クリーンセンター処理方式検討委員会公開実施要領に基づき、

検討委員会の公開について説明。本日、第1回目の検討委員会について、公開もし

くは一部非公開とするか検討して頂く。

［結論］

●第1回（仮称）クリーンセンター処理方式検討委員会については検討内容から判

断し公開とした。

2/2

６ 協議事項および報告事項

 （１）クリーンセンター整備計画の概要について

［事務局］

 「資料３」焼津市藤枝市のごみ処理の状況に基づき、ごみ処理の現状について

説明。

 「資料４」（仮称）クリーンセンター整備基本計画（素案）に基づいて整備計画

概要について説明。

［結論］

●処理方式の検討を行う上で建設費、維持管理費等のランニングコストを含めて

調査を行う。

●処理方式の比較検討項目について、優先順位を検討する。

●焼津市・藤枝市のごみ処理の現状および（仮称）クリーンセンター整備基本計

画についてご理解いただいた。

 （２）検討委員会における検討内容等について

［事務局］

 「資料5」（仮称）クリーンセンター処理方式検討委員会での検討内容について

説明。

［結論］

●施設整備基本計画（素案）の基本方針から処理方式選定評価項目を設定するこ

とについてご理解いただいた。

●検討委員会における検討内容について、スケジュール・検討内容を確認頂き了

承を得た。

 （３）他事例における処理方式選定状況

［事務局］

 「資料6」他事例における処理方式選定状況について説明。

［結論］

●発電容量や事業運営方式、事故、運営上の問題等を含めた同規模クラスの実績

をまとめる。

●次回の委員会までに、同規模クラスの実績をまとめ、発電容量や事業運営方式、

事故等を含めた資料を作成する。

 （４） その他について

［結論］

●第２回委員会は協議内容より判断し原則公開とし、開催日は12月9日（金）、場

所は志太広域事務組合第１会議室とする。

７ 閉会